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* یاد رئیس‌جمهور شهید بخیر که با کمبود ۹هزار مگاوات برق نگذاشت 
خاموشی به منازل مردم برسد و  6 هزار مگاوات برق را تولید و جبران کرد 

ولی باز هم از دوست و دشمن حرف ناحق شنید!
بامیان
* خداوند بر درجات سیدالشهدای مقاومت سیدحسن نصرالله بیفزاید که 
می‌گفت: سرنوشت تمام ملت‌ها و مقاومت در منطقه به سرنوشت جمهوری 
اسامی ایران بسته شده است! آن‌وقت ما قدر این نظام برخاسته از خون 
شهدا را نمی‌دانیم ولی کسانی که از دور نظاره‌گرند خوب به ارزش و جایگاه 

نظام ما پی‌ می‌برند.
طرفی
* چرا آقای پزشکیان علی‌رغم توصیه رهبر انقلاب در دیدارشان با دولت 
چهاردهم، هنوز فرصتی برای آغاز سفرهای استانی پیدا نکرده است؟ چرا 
با این همه برکاتی که از این سفرها بر سفره مردم می‌رسد تعلل می‌شود؟
صبوریان
* نتانیاهوی پلید و خون‌خوار که از شعار زن، زندگی، آزادی حرف می‌زند، 
روی تیشرت سربازانش نوشته که زنان باردار را هدف بگیرید تا با یک تیر 

دو نشان بزنید! لعن و نفرین و عذاب الهی بر این وحشی و درنده. 
درویش
* دستاوردهای دولت شهید رئیسی در حوزه انرژی و افزایش ظرفیت تولید 
برق کشور به نحوی بود که نرخ رشد تولید برق ایران در سه سال اخیر در 
رتبه هفتم جهان و اول منطقه غرب آسیا قرار دارد. و حالا دولت جدید به 

یک باره خاموشی‌ها را روانه سفره مردم کرد.
پروین‌نژاد
* در ایام فاطمیه با اقتدا به سيده ‌النساءالعالمین بیائیم با الگو از این مادر 
هستی برای دیگران دعا کنیم، اگر می‌خواهيم خوشبختی را آغوش بگیریم 
برای خوشبختی ديگران دعا كنیم که دعای شما برای ديگران ابتدا به خود 

شما بر می‌گردد.
مطلبی
* بر این باورم که پاسخ قوی ایران به رژیم وحشی صهیونیستی باید به 
نحوی باشد که او را از زدن مراکز غیرنظامی‌ ما پشیمان کند. او در جغرافیای 
محدود خود ضربه‌پذیر است. پنجه و دندان او را باید شکست. امیدوارم 
مسئولان کشور که رهبری تصمیم را به آنها واگذار کرده است دچار خطای 

محاسباتی نشوند.
مهرابی
* طبق اسناد و مدارک و اخبار عملکرد دولت‌ها، تنها دولتی که بدهی 
دولت قبل از خود را کاهش داد دولت شهید دکتر رئیسی بود. او حقیقتا 
شب و روز در جهاد بود و خستگی را خسته کرد. ان‌شاءالله دولتمردان با 
الگو از او به باز کردن گره مشکلات کشور اهتمام جدی نمایند و این قدر 
به حاشیه‌ها و اف‌ای‌تی‌اف و... که نه تنها گره‌ای باز نمی‌کند بلکه به گره‌ها 

‎ .می‌افزاید دل نبندند
زینلی
* آنقدر نظرمان محترم بود، وقتی به کسی رأی دادیم که گفت ‎برنامه ندارم 
حاکمیت و تمام ایران هم پذیرفتند و شخص مورد نظرمان ‎رئیس‌جمهور 
شد. قطعا به شخص بدون برنامه که خودمان با آگاهی انتخابش کردیم 
نمی‌توانیم انتقاد کنیم. پس دیگر حرف و نقدی نداریم! ولی چقدر دلتنگ 

‎شهیدجمهور شدم.
محمدی
* مشکلات اقتصادی مردم، نتیجه قطع رابطه با آمریکا که آن هم تصمیم 
دولت آمریکا بود، نیست بلکه حاصل بی‌تدبیری برخی دولت‌ها و اعتماد 
به کدخدا و کوتاهی در تدبیر و به‌کارگیری انبوه ظرفیت‌های داخلی و 
بین‌المللی است که غربزده‌ها آدرس غلط می‌دهند. نمونه این واقعیت، 
مقایسه شاخص‌های رشد اقتصادی منفی شده در دولت روحانی با رشد 

اقتصادی مثبت در دولت شهید رئیسی است.
قدیری
* طبق اخبار رسانه‌ها از آغاز طوفان‌الاقصی بیش از 700 هزار اسرائیلی، 
فلسطین‌اشغالی را ترک کرده‌اند، ولی رژیم جعلی از افشای آمار واقعی 
خودداری می‌کند. و طی این مدت بیش از 800 صهیونیست هم به درک 

واصل شده‌اند که اخیرا رژیم از قبرستان جدید رونمایی کرد!
حمامی
* مدتی است که گویا واکسن کودکان در درمانگاه‌ها کاهش یافته است. با 
توجه به حساسیت این امر لازم است مسئولان وزارت بهداشت به جد این 

مشکل را حل کنند تا با عوارض و مشکلات بعدی درگیر نشوند.
فرزانه
‌* برای دریافت وام، بیمه عمر اجباری توسط بانک‌ها از مشتریان گرفته 
می‌شود و از سوی دیگر سازمان بازرسی از غیرقانونی بودن بیمه عمر اجباری 
سخن می‌گوید! بالاخره این مشکل را چه کسی باید حل کند؟ مردم از این 

نابسامانی‌ها گلایه دارند.
منصوری
* جریان اصلاحات کلا یک نقشه برای مدیریت در کشور دارد که هروقت 
به قدرت می‌رسد طبق همین نقشه عمل می‌کند. فرق هم ندارد که دولت 
اصلاحات باشد یا اعتدال و یا وفاق... گره زدن معیشت مردم به کدخدا، 
مذاکرات پنهانی و آشکار با آمریکا، رهاسازی و ولنگاری فرهنگی و فضای 
مجازی، تخریب و ترور رسانه‌های جریان ارزشی و انقلابی، حرکت در مدار 

نظم جهانی آمریکایی‌ها، تحقیر و تخریب سرمایه‌ها و هویت ملی و...!
مرتضی
* همان طور که غرب و آمریکا به دنبال عادی‌سازی روابط بین اسرائیل 
جنایتکار و اعراب بودند، غربگرایان در دولت، به‌دنبال عادی‌سازی کشف 
حجاب، رفع فیلترینگ، خاموشی‌ها وگرانی و قدرت گرفتن افراد فاقد 

صلاحیت هستند!
صاحبی
*در جواب به این سؤال که نحوه مواجهه ترامپ و تیم وی در دولت جدید 
با مسئله مقاومت و جمهوری اسامی ایران چگونه خواهد بود باید گفت 
ایران اسلامی تا زمانی که بر مدار ارزش‌های هویتی و آرمان‌های خود سیر 
کند در تقابل هویتی و موجودیتی با آمریکا و ارزش‌های آن تعریف می‌شود. 
اما مسلماً به لحاظ روشی تمایزات ریزی در نحوه عملکرد ترامپ با رقیب 
دموکراتش می‌توان یافت که یکی با چماق تهدید و دیگری با هویج تشویق 
و تدلیس مناسبات خود با ایران را تنظیم می‌کند. مهم تقویت بنیه‌های 
قدرت و ساخت درونی قدرت معنوی و مادی ایران اسامی است که باید 

همه به آن اهتمام داشته باشیم.
باستانی
* بر اساس اطلاعات به‌دست آمده‌، رژیم صهیونیستی فراتر از سلطه امنیتی 
و شهرک‌سازی در نوار غزه، به دنبال تسلط بر نفت و گاز طبیعی این منطقه 
است.  این رژیم برای کنترل اوضاع در غزه تنها به ارتش خود متکی نخواهد 
بود. بلکه به سمت سناریویی شبیه به سناریوی کمک‌گرفتن از شرکت 
مشکوک آمریکایی بلک واتر در عراق می‌رود. و چون پای منابع نفت و گاز 
در میان است فراتر از سلطه امنیتی و شهرک‌سازی در نوار غزه، به دنبال 

تسلط بر نفت و گاز طبیعی منطقه خواهد رفت.
تابش
*همان‌گونه که نماینده جمهوری اسلامی ایران در نشست مشترک وزیران 
امور خارجه سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب گفت با توجه به اقدامات 
خصمانه رژیم صهیونیستی علیه مشروعیت سازمان ملل، از جمله پاره کردن 
منشور سازمان ملل متحد، عنصر نامطلوب خواندن دبیرکل سازمان ملل 
متحد،کشتار صدها نفر از کارکنان سازمان ملل متحد و بی‌اعتنایی کامل به 
قرارهای موقت دیوان بین‌المللی دادگستری، نقض مفاد منشور سازمان ملل 
اکنون زمان اخراج رژیم صهیونیستی از سازمان ملل متحد فرا رسیده است.
درویش‌زاده

*به آمریکایی‌ها با هر دولتی که روی کار می‌آید باید تفهیم کرد اعتمادسازی 
به صورت متقابل صورت می‌گیرد. و به قول وزیر خارجه کشورمان این 

خیابان یکطرفه نیست.
رعیتیان

برجام فایده‌ای نخواهد داشت
اما خسارت‌هایش ادامه خواهد داشت

اظهارات اخیر وزیر امور خارجه در تلویزیون بار دیگر، بی‌خاصیتی و 
در عین حال دامنه‌دار بودن خسارت‌های برجام را نشان داد.

سید عباس عراقچی در برنامه گفت‌و‌گوی ویژه خبری در حالی که 
فایده‌مندی برجام را رد کرده و می‌گفت »برجام به شکل موجود قابل 
احیا نیست«‌، اذعان کرد مکانیسم تعبیه شده موسوم به اسنپ بک )ماشه( 

در برجام می‌تواند برای ایران مشکل‌ساز شود.
وزیر امور خارجه در این گفت‌و‌گو اظهار کرد: اکنون اگر مذاکرات 
هسته‌ای شروع بشود، برجام دیگر خاصیت سابق را ندارد و به شکل 
موجود و عین متن فعلی قابل احیا نیست. ممکن است به عنوان یک 
مرجع مورد استفاده قرار گیرد ولی برای ما خاصیت سابق را ندارد و باید 

وارد مذاکراتی شویم که به یک توافق ممکن برسیم. 
وی گفت: الان مذاکرات جدید شروع نشده است. البته اگر مذاکرات 
جدید شروع شود فرصت محدودی خواهد داشت چرا که در اکتبر 
2025 )مهر 1404( زمان پایان قطعنامه 2231 شورای امنیت خواهد 
بود. زمانی که آن قطعنامه به شکل خودکار منحل شود مکانیسم‌هایی 
چون اسنپ بک کارآیی نخواهند داشت. لذا احتمالاً قبل از آن اگر توافق 
جدیدی میان طرفین حاصل نشود ما با شرایط بحرانی روبه‌رو خواهیم 
بود و ممکن است کشورهای اروپایی که هنوز در برجام هستند به دنبال 

استفاده از مکانیسم اسنپ بک باشند. 
اظهارات وزیر امور خارجه درباره تهدید مکانیسم اسنپ بک یا 
همان ماشه در حالی است که آقای ظریف وزیر وقت امور خارجه، 
اواخر شهریور۱۳۹۹ ادعا کرده بود: چیزی به نام اسنپ بک در برجام 

وجود ندارد.
محمد جواد ظریف در برنامه گفت‌وگوی ویژه اظهار کرده بود: کلیه 
اعضای شورای امنیت و به استثنای آمریکا و یک کشور دیگر رسماً اعلام 
کردند، اقدام آمریکا را به رسمیت نمی‌شناسند. دو حالت دارد: یک زمان 
که کشورها با آمریکا مخالفند و زمانی که معتقدند آمریکا جایگاهی 
ندارد. الان حالت دوم را داریم و کشورها معتقدند آمریکا جایگاهی ندارد.

وزیر امور خارجه با اشاره به قطعنامه آمریکا به شورای امنیت برای 
تمدید محدودیت‌های تسلیحاتی ایران بیان کرد: آنها این قطعنامه 
‌۳۵بندی را به چهار‌بندی تغییر دادند که حتی نیاز به وتو هم پیدا نکرد، 
ولی این‌جا یک وضعیت متفاوت است؛ ۱۳ کشور به رئیس شورای امنیت 
نامه نوشتند و گفتند، اقدام آمریکا برای استفاده از سازوکار ماشه و هم 
اسنپ بک که آمریکا استفاده می‌کند، هیچ‌یک در قطعنامه ۲۲۳۱ و 

برجام نیامده است.
البته آقای ظریف که سال 99 وجود مکانیسم اسنپ بک را انکار 
می‌کرد، اواخر مهر پارسال اظهار کرد: اگر سه کشور اروپایی از اسنپ 
بک استفاده نمی‌کنند به خاطر این است که آنها می‌دانند که اسنپ بک 
بدون سر و صدا نخواهد بود و حتماً تبعاتی دارد و الان چون با بحران 
بین‌المللی روبه‌رو هستند و با شرارت‌های رژیم صهیونیستی هم دومین 
بحران در منطقه و خاورمیانه رقم خورده، حتماً تمایل ندارند بحران 

دیگری را به آن اضافه کنند.
 او همچنین چند ماه قبل در تبلیغات انتخاباتی در تلویزیون در 
اظهارنظر متناقض دیگری ادعا کرد: تنها کشوری که از اسنپ بک برجام 
استفاده کرده است، جمهوری اسلامی ایران است. 5 سال است که این 

کار را انجام می‌دهیم)!(
فارغ از فقره طنز اخیر در اظهارات ظریف، خلاصه ماجرا این است 
که طرف ایرانی با وجود پرداخت هزینه‌های هنگفت در برجام، امیدی به 
گرفتن حق خود طبق متن معیوب و بی‌تضمین برجام ندارد اما می‌داند 
که ابزار شیطنت‌آمیز دیگری علیه ایران )با کوتاهی تیم مذاکره‌کننده( 

به نام مکانیسم ماشه تعبیه شده است!
یادآور می‌شود ساز و کار اسنپ بک یا همان ماشه، به طرف اروپایی 
این اجازه را می‌دهد که به صرف بهانه‌جویی بتواند تحریم‌های جمع شده 
ذیل قطعنامه 2231 را یک‌جا و بدون نیاز به جلب نظر دیگر اعضای 
شورای امنیت برگرداند! طبق این مکانیسم، اگر یکی از طرف‌ها به این 
جمع‌بندی برسد که طرف دیگر به تعهداتش پایبند نیست، می‌تواند به 
کمیسیون مشترک شکایت کند. اگر در بازه زمانی ۳۵ روزه، موضوع 
شکایت آنگونه که شاکی می‌خواهد حل و بررسی نشود، شاکی می‌تواند 
موضوع حل نشده را به عنوان دلیلی برای توقف اجرای تعهدات برجام 
در نظر بگیرد و شورای امنیت را مطلع کند. پس از آن، شورا ۳۰ روز 
فرصت دارد تا درباره استمرار تعلیق تحریم‌ها یا بازگرداندن آنها، قطعنامه 

صادر کند.
اگر در این مدت، شورا نتواند قطعنامه‌ای صادر کند، تمام تحریم‌های 

قبل از برجام، به طور خودکار بازمی‌گردند و قابل وتو از سوی اعضای 
دائمی شورا )چین و روسیه( نیست بلکه »عدم بازگشت تحریم‌ها« قابلیت 
وتو دارد. یعنی رأی‌گیری برای »بازگشت تحریم‌ها« انجام نمی‌شود بلکه 
برای »ادامه تعلیق تحریم‌ها« انجام می‌شود که حتی اگر شورا به آن 
رأی ندهد، یک عضو دارای حق وتو می‌تواند رأی را وتو کرده و عملًا 

تحریم‌ها بازگردند.
هم‌میهن پزشکیان
یا پادوی ترامپ؟!

گویا غربگرایی در میان برخی نشریات، حد و مرزی ندارد. تظاهر به 
حمایت از دولت پزشکیان کردند و چماق »وفاق« را در برابر هر منتقد 
داخلی بالا آوردند. اما هنگام اختلاف میان طرف ایرانی و آمریکایی، 

جانب طرف آمریکایی را گرفتند!
روزنامه هم‌میهن، روز یکشنبه تکذیبیه رسمی وزارت خارجه درباره 
دیدار با نماینده ترامپ را در صفحه اول خود سانسور کرد و حال آن 
که روز شنبه، ادعای فرناز فصیحی خبرنگار روزنامه نیویورک تایمز را با 

عنوان »کانال ایلان«، تبدیل به تیتر یک کرده بود!
اما به همین حد از عدم رعایت بی‌طرفی هم بسنده نشده و این روزنامه 
دیروز در سرمقاله‌ای بدون امضا، میان دولت و وزارت خارجه پزشکیان و 
ادعای خبرنگار آمریکایی )با سابقه دروغ‌پردازی و قصه‌بافی‌های متعدد( 
جانب دومی را گرفت! این روزنامه نوشت: »تکذیب دیدار نماینده ایران 
در سازمان ملل با ایلان ماسک اتفاق عجیبی بود که ابتدا از سوی سخنگو 
و سپس شخص وزیر امورخارجه انجام شد. خبر نیویورک تایمز به‌نقل از 
مقام‌های ایرانی که خواسته‌اند نام‌شان فاش نشود منتشر شده است. دو 
روز بعد، سخنگوی وزارت خارجه ادعای مطرح‌شده را قاطعانه تکذیب و از 
فضاسازی‌ گسترده رسانه‌های آمریکایی در این خصوص ابراز تعجب کرد. 
در این میان، تکذیب وزیر خارجه در تلویزیون بسیار عجیب‌تر بود. دلیل 
او هم این است که »قطعاً هیچ‌یک از نمایندگی‌های ما بدون هماهنگی 
چنین دیدارهایی را انجام نخواهد داد«؛ پس ملاقات انجام نشده است«.

در حالی که روزنامه آمریکایی، بارها مطالب دروغ علیه ایران منتشر 
کرده، هم‌میهن با وقاحت تمام و ضمن توهین به نشریات ایرانی می‌نویسد: 
آیا ایشان و همکاران‌شان گمان می‌کنید که نیویورک‌تایمز، همچون برخی 
روزنامه‌های داخلی و رسمی خودمان است که بی‌هیچ سندی و شاهدی 
چنین خبری را برای فضاسازی منتشر کند؟ اگر رسانه‌های معتبر تا 
این اندازه نابخردانه خبرساز باشند که از »هیچ«، خبر بسازند و نگران 
بی‌اعتباری خود نشوند؛ باید نتیجه گرفت که چنین برداشتی از رسانه‌های 
آزاد نادرست است. حالا خوب بود )مدیران وزارت خارجه( محتاطانه 
تکذیب می‌کردید، چون حتماً اعتبار یکی از دو طرف لطمه خواهد دید«.

هم‌میهن، هیچ سندی در اختیار ندارد و هیچ سندی هم مطالبه 
نمی‌کند تا بر اساس آن بتواند ادعای روزنامه آمریکایی را به موضع وزارت 
امور خارجه کشورمان ترجیح دهد، اما باز هم از سر غرض و مرض، به 

مثابه »دنباله« نشریه آمریکایی رفتار می‌کند.
تفاوت رسانه‌های طرفدار منافع ملی )ولو منتقد( با نشریات غربگرا 
همین جاها معلوم می‌شود. در حالی که هدف آمریکایی، تضعیف موقعیت 
ایران است و در حالی که دو مقام ارشد وزارت خارجه با قاطعیت )ولو 
کوتاهی و ۲۴ ساعت تاخیر( ادعای نشریه کذاب آمریکایی را تکذیب 
می‌کنند، چرا باید یک نشریه شبه ایرانی به طرف متخاصم ضریب بدهد 

و برای او سینه چاکی کند؟!
پاسخ، در سرمقاله‌ای است که نشریه صدا )با سردبیری مشترک 
روزنامه هم‌میهن( چند سال قبل، در دفاع از تحقیرشدگی رئیس‌جمهور 

صربستان از سوی ترامپ نوشت و رفتار مقام صرب را عقلانیت نامید!
»صدا« در حقارتی باور نکردنی نوشته بود که باید با ترامپ مذاکره 
کرد؛ ولو »همچون برّه‌‌ای در مذبح و برده‌‌‌ای در مسلخ... یا همچون 
متهمي در اتاق بازجويي و حتي كي برده در مقابل همتاي آمركيايي«!

یادآور می‌شود آقای عراقچی وزیر امور خارچه دیروز برای دومین 
بار ضمن تکذیب ادعای ملاقات با نماینده ترامپ نوشت: ماجرای شایعه 
دیدار با ایلان ماسک نشان داد سوگیری‌های شناختی چگونه قضاوت‌ها 
را منحرف می‌کنند. برخی چون دوست داشتند این دیدار رخ داده باشد، 

بدون شواهد آن را پذیرفته و حتی تأیید و تحلیل کردند. 
او تاکید کرد: وقتی واقعه‌ای رخ نداده است، چه مورد علاقه ما باشد 
چه نباشد، چه رخ دادن آن صواب باشد چه خطا، به هر حال رخ نداده 

است و باید تکذیب شود. سیاست سکوت و ابهام نیز در موضوعی که ابتکار 
آن با طرف مقابل بوده، یک اشتباه مبتدیانه و بازی در زمین او است.

تمرکز دولت در این 100 روز
خلاف اولویت‌های مردم بوده است

در حالی که صد روز از ریاست جمهوری آقای پزشکیان و حدود 
سه ماه از فعالیت دولت چهاردهم می‌گذرد،  به نظر می‌رسد دولت به 
سمت انجام اقداماتی رفته که یا از شمولیت کافی برخوردار نیست یا در 
دسته نیازهای اساسی و اولیه جامعه تعریف نمی‌شود اما در نقطه مقابل 
اقداماتی را انجام داده که تبعات منفی آن یا تمام افراد جامعه یا حداقل 
بخش قابل توجهی از شهروندان جامعه را درگیر و متضرر خواهد کرد.

روزنامه وطن امروز ضمن انتشار این تحلیل، در یادداشتی با عنوان 
»اولویت نشناسی« نوشت: پیدایش »دانش اقتصاد« را باید ناشی از 
محدود بودن منابع و نامحدود بودن نیازهای انسان‌ها دانست. همین 
مسئله موجب شد علم تخصیص منابع یا همان اقتصاد متولد شود. در 
واقع مهم‌ترین وظیفه سیاست‌گذاران یا دولت‌ها در تمام دنیا را می‌توان 
تخصیص بهینه منابع موجود با توجه به اولویت‌های آن جامعه دانست. 
مثلًا هر جامعه‌ای برای افزایش نشاط اجتماعی نیازمند هزینه‌کرد در 
حوزه ورزش یا تفریحات اجتماعی است اما برای بقا یا به عبارتی تداوم 
حیات خود نیازمند آب و غذا، اکسیژن کافی، سلامت و درمان و... است.

بعید است کشور یا جامعه‌ای در دنیا وجود داشته باشد که بدون 
تأمین هزینه‌های مورد نیاز برای امور جاری خود اعم از پرداخت حقوق‌ها 
یا تأمین مواد غذایی و کالاهای اساسی مورد نیاز آن جامعه، به سمت 
افزایش بودجه برای تأمین نیازهای ثانویه حرکت کند. هزینه‌کرد یا 
توجه دولت یا سیاست‌گذار هر قدر به مسائل یا اقداماتی باشد که منافع 
عموم مردم را پوشش می‌دهد، این اقدامات به عدالت اجتماعی نزدیک‌تر 
و هر قدر مجموعه این سیاست‌گذاری‌ها صرفاً تأمین‌کننده منافع قشر 
محدودی از جامعه باشد )به واسطه اینکه اولویت‌بندی از عام به خاص 

تغییر یافته( از عدالت اجتماعی دورتر است. 
در دولت چهاردهم یکی از شعارهای اساسی توجه به معیشت مردم و 
بهبود کیفیت زندگی عموم مردم بوده است. در 100 روز گذشته می‌توان 
چند اقدام یا اتفاق مهم دولت را که از سوی مقامات دولتی مطرح شده، 
بیان کرد؟   شاید آزاد کردن واردات آیفون، بازگشت یک مجری ورزشی 
به تلویزیون و تلاش‌های دولت و شخص رئیس‌جمهور برای رفع فیلترینگ 
را بتوان ۳ اقدامی دانست که دولت و رسانه‌های منسوب به آن، طی 
100 روز اخیر تمرکز زیادی برای تبلیغ و دیده شدن اخبار مربوط به 
آنها داشته‌اند. در کنار این ۳ اقدام همچنین افزایش قیمت نان، آغاز 
قطع سراسری و برنامه‌ریزی شده برق و خاموشی منازل برای نخستین 
بار در فصل پاییز و افزایش 25 درصدی نرخ ارز نیمایی طی کمتر از یک 
ماه را می‌توان ۳ اقدامی دانست که طی 100 روز گذشته رخ داده است. 

تفاوت اصلی دسته اول با دسته دوم را می‌توان جامعه آماری و نقش 
نتایج این تصمیمات در زندگی عموم مردم ایران دانست. برای مثال 
واردات آیفون یا بازگشت یک مجری به تلویزیون دغدغه چند درصد 
جمعیت ایران است؟! واردات گوشی آیفون در حالی هزینه‌ای بیش از 
یک میلیارد دلار در سال برای کشور در پی دارد که بر اساس آمار کمتر 
از 10 درصد جمعیت ایران دارای این نوع گوشی تلفن همراه هستند. 
حتی رفع فیلترینگ اگرچه موضوعی است که بخش زیادی از مردم به 
دلیل فراگیری اپلیکیشن‌های فیلترشده با آن درگیر هستند اما طبیعتاً 
اولویتی هم‌ردیف با قیمت نان یا بهره‌مندی از برق به عنوان نیازهای 

اساسی شهروندان ندارد. 
در واقع آنچه از عملکرد 100 روزه به ذهن متبادر می‌شود این است 
که دولت برای جلب و کسب رضایت مردم به سمت انجام اقداماتی رفته 
که یا از شمولیت کافی برخوردار نیست یا در دسته نیازهای اساسی تعریف 
نمی‌شود اما در نقطه مقابل اقداماتی را انجام داده که تبعات منفی آن، 
تمام افراد جامعه یا حداقل بخش قابل توجهی از شهروندان را متضرر 
خواهد کرد. قطع سراسری برق به بهانه جلوگیری از آلودگی هوا )که 
مشخص شد برق تولیدشده توسط ۳ نیروگاه با توقف مازوت‌سوزی در 
آنها تنها ۲ درصد برق کشور است!(، افزایش دستوری نرخ ارز نیمایی که 
طبعاً منجر به افزایش قیمت کالاهای اساسی خواهد شد و افزایش قیمت 
نان به عنوان قوت غالب مردم، از جمله اقداماتی است که برخلاف دسته 
اول اقدامات دولت، کاملًا فراگیر و با اولویت بالاست و بر زندگی همه 
شهروندان ایرانی به‌ویژه اقشار آسیب‌پذیر جامعه تأثیر داشته و تبعات 
آن را لمس خواهند کرد. به نظر می‌رسد دولت محترم در شناسایی 
اولویت‌ها و جامعه آماری افراد متأثر از هر تصمیم، دچار اشتباهاتی 
 است که می‌تواند خیلی زود آسیب‌های جدی به سرمایه اجتماعی آن 

وارد کند.

1- وب‌سایت آمریکایی »آنتی وار« چندی پیش در گزارشی نوشت: »در آینده 
ممکن است کشورهای جهان، دیگر تمایلی به امضای توافق با آمریکا به دلیل عمل 
نکردن به وعده‌هایش نداشته باشند. مشکل فقط نقض وعده آمریکا در دولت 
دونالد ترامپ نیست، بلکه رفتار دموکرات‌ها در طول تاریخ نیز بر پیمان‌شکنی 

آمریکا صحه می‌گذارد.«
2- دولت آمریکا - هم دموکرات‌ها و هم جمهوری‌خواهان - به دلیل نقض 
فاحش توافقات بین‌المللی در طول تاریخ، به »قاتل زنجیره‌ای توافقات بین‌المللی« 
مشهور است. نکته مهم اینجاست که طرف مقابل در این عهدشکنی، صرفا 
کشورهای متخاصم با آمریکا نبوده‌اند، بلکه متحدان آمریکا را نیز شامل می‌شود. 
به عبارت دیگر، »عهدشکنی« جزو لاینفک DNA مقامات آمریکایی است، حال 
می‌خواهد کشور مقابل در تخاصم با آمریکا باشد، یا متحد آمریکا. سابقه رفتار 
آمریکا حاکی از آن است که این دولت همیشه یک شریک بین‌المللی غیرقابل 
اعتماد بوده است. »مایک پمپئو« وزیر خارجه اسبق آمریکا که به مدت یک سال 
نیز در دولت ترامپ رئیس سازمان سیا بود، پیش از این در اظهارنظری گفته بود: 
»زمانی که رئیس سازمان سیا بودم در سازمان دروغ می‌گفتیم، تقلب می‌کردیم، 
دزدی هم می‌کردیم. در سازمان سیا برای دروغ، تقلب و دزدی کلاس‌های آموزشی 

برگزار می‌شود. این کار‌ها یادآور افتخارات تجربه آمریکایی است.«
3- »توماس وودرو ویلْسون« بیست‌وهشتمین رئیس‌جمهور آمریکا از حزب 
دموکرات، از جمله افرادی بود که برای پیمان ورسای تبلیغ و بر سر آن مذاکره کرد. 
این پیمان که بین دولت‌های پیروز جنگ )انگلیس، روسیه، فرانسه و آمریکا( و 
متحدین شکست خورده )آلمان، ایتالیا، اتریش- مجارستان( حاصل شد به جنگ 
جهانی اول پایان داد. با این‌حال، مجلس سنای آمریکا در نوامبر سال ۱۹۱۹ این 
پیمان را تصویب نکرد. این اتفاق، تعهدات آمریکا به معاهدات بین‌المللی را زیر 

سؤال برد و وقوع جنگ جهانی دوم را کلید زد.
4- در طول تاریخ، انگلیس همواره متحد آمریکا به شمار می‌آمده است. 
این دو کشور در جنگ جهانی دوم در یک جبهه حضور داشتند. اما با این وجود 
نمونه‌هایی از بدعهدی آمریکا نسبت به این متحد همیشگی‌اش دیده می‌شود. به 
عنوان نمونه، در طول جنگ جهانی دوم و ماجرای فتح نورماندی، انگلیس از آمریکا 
خواست تا سریعا وارد عمل شده و با اعزام نیرو و تسلیحات نظامی، بریتانیا را در 
فتح نورماندی یاری کند. مشخص بود که فتح نورماندی می‌توانست بزرگ‌ترین 
ضربه را به آلمان زده و روند پیروزی متفقین را سرعت بخشد. اما آمریکا با وجود 
درخواست انگلیس، در ورود به جنگ تعلل کرد تا جایی که انگلیس در ساحل 
نورماندی بسیاری از نیروهای خود را از دست داد. آنگاه آمریکا وارد جریان شده 

و نقش فاتحان را بازی کرد.
5- در سال ۲۰۱۶ استرالیا با یک شرکت وابسته به نیروی دریایی فرانسه توافقی 
چند میلیارد دلاری برای ساخت ۱۲ فروند زیردریایی امضا کرده بود اما در آگوست 
2021 به دنبال نشست سه‌جانبه رئیس‌جمهور آمریکا با نخست‌وزیران استرالیا 
و انگلیس اعلام شد که کانبرا با واشنگتن و لندن برای ساخت زیردریایی اتمی 
تحت عنوان پیمان »اوکاس« توافق کرده است. این پیمان به منزله لغو قرارداد 
استرالیا و فرانسه برای ساختن زیردریایی بود. ارزش این قرارداد برای فرانسه 
 ۳۷ میلیارد دلار بود که با انعقاد اوکاس از دست رفت. »ژان ایو لودریان« 
وزیر خارجه وقت فرانسه، با اشاره به این مسئله پیمان »اوکاس« را »خنجر زدن 

از پشت« از سوی آمریکا توصیف کرد.
6- پیمان »سالت Strategic Arms Limitation II( »2( در سال 1979 
میان جیمی کارتر، رئیس‌جمهور آمریکا و لئونید برژنف، رهبر شوروی امضا شد. 
بر اساس  این پیمان قرار شد دو کشور موشک‌های راهبردی خود را به 1320 
عدد کاهش دهند. شوروی 200 موشک راهبردی خود را نابود و آمریکا هم 
آزمایش موشک‌های کروز با برد بیش از 600 کیلومتر را متوقف کند. این توافق با 
کارشکنی‌های کاخ سفید و سنا هرگز اجرایی نشد و پس از چندین سال کشمکش، 

پایان آن رسماً از سوی آمریکایی‌ها اعلام شد.
 7- در سال 1994 آمریکا و کره شمالی توافقی موسوم به
agreed framework در ژنو امضا کردند. این توافق برای کنترل فعالیت‌های 
هسته‌ای کره شمالی منعقد شد. بر این اساس پیونگ یانگ متعهد شد رآکتور 
آب سنگین خود را تعطیل، سوخت هسته‌ای خود را به کشور ثالث ارسال و اجازه 
 بازرسی‌های ویژه به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بدهد. تعهدات واشنگتن به 
کره شمالی از این قرار بود؛ کاهش موانع تجارت و سرمایه‌گذاری، رفع برخی تحریم‌ها 
در بخش مخابراتی و خدمات مالی، ساخت دو رآکتور آب سبک 1000 مگاواتی و 
تحویل سالانه نیم میلیون تن نفت خام تا وقتی که رآکتورهای آب سبک ساخته 
شوند و عادی‌سازی روابط میان دو کشور. آمریکایی‌ها که قرار بود با مشارکت ژاپن 
و کره جنوبی رآکتورهای آب سبک را بسازند، هرگز اقدامی در این زمینه انجام 
ندادند و تحویل محموله‌های نفتی هم به بهانه‌های مختلف با تاخیر بسیار انجام شده 
و نهایتاً قطع شد. سال 2002 آمریکا رسماً اعلام کرد پیمان هسته‌ای با کره شمالی 

را به رسمیت نمی‌شناسد و فشارها به این کشور را تشدید کرد.
8- سرگذشت »معمر قذافی« دیکتاتور معدوم لیبی نیز از جمله درس‌های 
عبرت‌آموز در خصوص توافق با آمریکاست. به عبارت دیگر، لیبی و برنامه هسته‌ای 

قذافی نمونه روشنی از بدعهدی و غیرقابل اعتماد بودن آمریکاست. 
9- در یک نمونه دیگر، »حسنی مبارک« دیکتاتور سابق مصر در سال ۲۰۱۱ 
با انقلاب مردم برکنار شد. این رویداد و دادگاهی شدن وی شش ماه پس از آن 
و زمانی که حسنی مبارک پشت میله‌ها در دادگاه حاضر شد، یک پیام صریح 
به رهبران عرب مخابره کرد، مبنی بر اینکه باید نگران خالی شدن پشتشان از 
سوی آمریکا باشند. زمانی که حسنی مبارک پشت میله‌های آهنی در دادگاه 
حاضر شد، روزنامه یدیعوت آحارانوت به نقل از »ایتان گیلبواع« استاد دانشگاه 
و مشاور اسبق وزارت جنگ رژیم صهیونیستی نوشت: »زمانی که رهبران عرب 
مشاهده می‌کنند نزدیک‌ترین دوست منطقه‌ای آمریکا در قفسی تنگ انداخته و 
به کهنسالی و سرطان او هم رحم نمی‌شود، این پیام به همه رهبران جهان مخابره 

می‌شود که آمریکا قابل اعتماد نیست.«
10- همچنین در یک نمونه دیگر، »اشرف غنی« رئیس‌جمهور سابق 
افغانستان، پس از سقوط کابل در اولین گفت‌وگوی رسانه‌ای خود با »نیک کارتر« 
رئیس سابق ستاد ارتش انگلیس در رادیو چهار بی‌بی سی گفت که بزرگ‌ترین 
اشتباه او به عنوان رئیس‌جمهور افغانستان، اعتماد به آمریکا بوده است. غنی گفت 
که چطور آمریکا او را برای آزادی پنج هزار زندانی طالبان تحت فشار گذاشت و 
موضوع مسائل داخلی افغانستان هیچ اهمیتی برای آمریکا در آن مقطع نداشت. 
ارتش سیصد هزار نفری افغانستان که دو دهه توسط برنامه »آیساف« - نیروهای 
بین‌المللی كمك به امنیت افغانستان  و وابسته به ناتو - آموزش داده شدند، در 
برابر نیروی هشتاد هزار نفری طالبان هیچ مقاومتی نشان ندادند و با یک حمله 
سریع کابل سقوط کرد. در آن مقطع »جو بایدن« رئیس‌جمهور آمریکا به صراحت 
گفت که تأمین امنیت داخلی افغانستان ارتباطی به آمریکا ندارد و بیش از این 
نمی‌خواهد در افغانستان هزینه کند. بنابراین پایگاه بگرام در حالی که طالبان 
پشت دروازه‌های کابل بود خالی شد و آن صحنه‌های حقارت‌آمیز و تأسف‌برانگیز 
از دویدن مردم پشت سر هواپیمای آمریکایی و آویزان شدن و سقوط از هواپیما 

در حوالی فرودگاه منتشر شد.
11- قطعا فهرست عهدشکنی‌های آمریکا به موارد مذکور خلاصه نمی‌شود. 
دولت آمریکا در مقابل ایران نیز کارنامه‌ای سیاه از عهدشکنی برجای گذاشته 

است. 
رهبر معظم انقلاب - 11 آبان 96 - در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان 
فرمودند: »بعضی‌ها هستند که می‌گویند حالا یک‌جوری، مثلاً یک‌ذرّه، با آمریکا 
کنار بیاییم، شاید دشمنی‌شان کم بشود؛ نه، حتّی به آنهایی هم که به آمریکا 
اعتماد کردند، به آمریکا امید بستند، به سراغ آمریکا رفتند برای کمک گرفتن، 
رحم نکردند؛ ]مثل[ چه‌کسی؟ دکتر مصدّق. دکتر مصدّق برای اینکه بتواند با 
انگلیسی‌ها مبارزه کند و در مقابل انگلیسی‌ها بایستد به خیال خودش، رفت سراغ 
آمریکایی‌ها؛ با آنها ملاقات کرد، مذاکره کرد و درخواست کرد؛ ]به آنها[ اعتماد کرد. 
کودتای بیست‌و‌هشتم مرداد نه به‌وسیله‌ انگلیس ]بلکه[ به‌وسیله‌ آمریکا در ایران 
انجام گرفت، علیه مصدّق. یعنی حتّی به امثال مصدّق هم اینها راضی نیستند.«

بیانیه الجزایر نخستین تجربه تلخ ایران از توافق با آمریکا، پس از انقلاب 
اسامی بود. توافقی که با خوش‌خیالی برخی مقامات و غفلت از سیاست‌های 

فریبنده ایالات متحده حاصل شد و برگ دیگری از بدعهدی‌ آمریکا را رقم زد.
برجام نیز جدیدترین سند بدعهدی آمریکا در مقابل ایران است. در شرایطی 
که دولت یازدهم و دوازدهم، به صورت پیش‌دستانه تمامی تعهدات خود را انجام 
داد، دولت‌های آمریکا )هم در دوره جمهوری‌خواهان و هم دوره دموکرات‌ها( به 
هیچ یک از تعهدات خود عمل نکرده و توافق را به صورت فاحش نقض کردند. 

12- عهدشکنی‌های آمریکا در مقابل ایران و انگلیس و فرانسه و روسیه و 
مصر و لیبی و کره شمالی و افغانستان و اوکراین و... با یک جست‌وجوی ساده 
اینترنتی در دسترس است. با این‌حال جریان مدعی اصلاحات چشمان خود را بر 
این واقعیت‌های آشکار بسته و برای مذاکره با ترامپ، کف و سوت و هورا می‌کشد. 
اینجاست که با قاطعیت می‌توان گفت که مدعیان اصلاحات، غایبان همیشگی 
کلاس تاریخ هستند. لازم و ضروری است که فعالین و رسانه‌های این طیف، چند 
واحد درس »آمریکا‌شناسی« گذرانده و عقلانیت را سرلوحه امور خود قرار دهند. 

2 واحد درس »آمریکا‌شناسی«
برای مدعیان اصلاحات

یادداشت روز

مسعود اکبری

صفحه 2
سه‌شنبه ۲۹ آبان ۱۴۰۳
۱۷ جمادی‌الاول 1446 - شماره ۲۳۷۲۵

سخنگوی وزارت خارجه:  

تجاوز اخیر اسرائیل را قاطعانه پاسخ خواهیم داد
سخنگوی وزارت امور خارجه 
بیان کرد: ما در دفاع از تمامیت 
سرزمینی و حاکمیت جمهوری 
از  ایران و در حراست  اسامی 
منافع و امنیت ملی ایران از هیچ 
و  گرفت  نخواهیم  اجازه  کسی 
در مورد تجاوزی که به ایران 
صورت گرفت قطعا پاسخ قاطع 

خواهیم داد
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه صبح دوشنبه ۲۸ آبان 
در نشست خبری هفتگی خود با 
خبرنگاران درخصوص تهدیدات 
هسته‌ای رژیم صهیونیستی علیه ایران، 
اظهار داشت: درخصوص قطعنامه ۵۳۳ 
که هرگونه تهدید یا توسل به زور علیه 
تأسیسات هسته‌ای ایران را منع می‌کند 
وجود دارد و این قطعنامه تصریح دارد 
که شورای امنیت سازمان ملل ملزم 

به ورود است.
وی گفت: در این موارد شورای 
امنیت سازمان ملل باید موضعی قاطع 
بگیرد و این بعد حقوقی است و از 
بعد سیاسی هم منطقه ما با رویکرد 
آشنا  رژیم صهیونیستی  قانون‌شکنانه 

است. 
سخنگوی وزارت امور خارجه 
در پاسخ به سؤال ایرنا درخصوص 
باکو  حضور هیئت صهیونیستی در 
جهت شرکت در اجاس کاپ ۲۹ 
بیان کرد: رژیمی که هیچ اعتقادی به 
اصول و اهداف سازمان ملل و زیست 
بین‌المللی  جامعه  در  مسالمت‌آمیز 
ندارد و وجودش به معنای تعرض به 
یک ملت بوده است اساساً شایستگی 
حضور در مجامع بین‌المللی را ندارد و 
در سطح سازمان همکاری اسلامی نیز 
ابتکارهایی در مخالفت با حضور رژیم 
صهیونیستی شروع شده و این نشان 
می‌دهد که جامعه جهانی به این نتیجه 
رسیده که این رژیم لیاقت حضور در 

مجامع بین‌المللی را ندارد.
بقایی افزود: همچنین گزارشگر 
حقوق بشر سازمان ملل نیز درخواست 
کرده کشورها باید به‌صورت جمعی 
عضویت رژیم صهیونیستی در سازمان 
ملل را منع کنند و با همین منطق، 
حضور این رژیم در مجامع بین‌المللی 
که قرار است درخصوص مسائل و 
مشکلات بین‌المللی صحبت شود هیچ 
ضرورتی ندارد و ما از اینکه کشورهای 
دیگری هم به این کارزار بپیوندند 

استقبال می‌کنیم.
حمایت قاطع ایران از سوریه و لبنان

وی درخصوص سفر اخیر علی 
لاریجانی به سوریه و لبنان ادامه داد: 
سفر آقای لاریجانی نشانه استفاده از 

همه ظرفیت‌های کشور برای پیشبرد 
اهداف دیپلماسی است. پیام این بود که 
ایران همچنان حمایتی قاطع از سوریه 
و لبنان در برابر تداوم تجاوزات رژیم 

صهیونیستی دارد.
سخنگوی وزارت امور خارجه 
تصریح کرد: ما از بهبود روابط با 
کشورهای بر اساس اصول، عزت، 
حکمت و مصلحت و بر اساس منافع و 
امنیت کشور و مصالح منطقه استقبال 

می‌کنیم.
 وی درخصوص آخرین وضعیت 
روابط میان ایران و آمریکا بیان کرد: 
قبلا هم گفتیم کانال ارتباطی بین ایران 
و آمریکا دفتر حفاظت منافع سفارت 

سوئیس است.
ایران و ظرفیت اتحادیه اقتصادی اوراسیا

بقایی افزود: از چندسال قبل با 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا که متشکل 
از پنج کشور است و ظرفیت خوبی 
هم دارد وارد مذاکره شدیم و آخرین 
تحول امضای سند همکاری میان دو 
طرف است که اگر روند تصویب آن در 
مجلس ایران و در طرف مقابل طی 
شود ظرفیت زیادی را برای همکاری 

دو طرف ایجاد می‌کند.
کشورهای اروپایی 

بر رویکرد خود اصرار دارند
سخنگوی وزارت امور خارجه 
تصریح کرد: حتما در اقدام نامناسبی 
از طریق تحریم ملت ایران و علیه منافع 
ایران بی‌پاسخ نخواهد ماند. در شرایطی 
که مقامات اوکراین خودشان اذعان 
دارند ادعاهای مرتبط با انتقال موشک 
از ایران به روسیه صحت ندارد، این 
انتظار می‌رفت که کشورهای اروپایی 
در ادعاهای قبلی خود تجدید‌نظر 
کنند ولی به نظر می‌رسد که برخی 
کشورهای اروپایی بر رویکرد خودشان 

اصرار دارند.
روابط  وضعیت  درخصوص  وی 
ایران و آمریکا در دولت جدید این 
کشور گفت: فکر نمی‌کنم تحدید و 
تقلیل مسائل میان آمریکا و ایران به 
یک فرد یا دولت مشخص رویکردی 
واقع‌گرایانه باشد. سابقه تلخ روابط دو 
طرف به هفت دهه می‌رسد و در طول 
این مدت هیچ حُسن نیت یا تلاشی 
برای جبران رفتارهای ناصواب دیده 
نشده و برعکس عملکرد دولت‌های 
گذشته آمریکا نشان داده که اصرار 
داشتند بر مواضع قبلی خود نسبت 
به اعمال فشار بر ملت ایران و طبیعی 
است که ما عملکرد دولت‌های آمریکا 
را مبنای رویکرد خود می‌دانیم بحث 
کلیشه‌ای نیست بلکه منطبق بر 
واقعیات موجود و استفاده از تجارب 

قبلی است.
بقایی افزود: دامنه موضوعات مورد 
بحث ما و اروپا متعدد بوده و هست و در 
ادامه هم با همین رویکرد آماده هستیم 
با در نظر گرفتن منافع ملی و سه اصل 
عزت، حکمت و مصلحت با کشورهای 

مختلف وارد گفت‌وگو شویم.
برنامه هسته‌ای  وی تصریح کرد: 
ایران کاملا صلح‌آمیز بوده و در این دو 

سه دهه این مسئله ثابت شده است.
تهدیدات اسرائیل را پاسخ می‌دهیم

سخنگوی وزارت امور خارجه بیان 
کرد: تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه 
ایران خلاف حقوق بین‌الملل است و به 
شیوه خودش و به نحو مقتضی از سوی 
ایران پاسخ داده خواهد شد. در ادامه 
رایزنی‌های ایران به عنوان یک عضو 
ان‌پی‌تی ما سؤالات و ابهاماتی را که 
درخصوص برنامه هسته‌ای ما مطرح 
بوده علی‌رغم اینکه مبنای آن فنی و 
دقیق نیست مورد گفت‌وگو قرار گرفت. 
در دیدار گروسی و آقای وزیر 
خارجه تأکید بر رویکرد مثبت ایران 
در پرداختن و رسیدگی به موضوعاتی 
است که بین ایران و آژانس مطرح 

بوده است.
بقایی افزود: یکی از عواملی که 
باعث تداوم یک شرارت می‌شود و 
باعث گسترش دامنه جنایات شدید 
بین‌المللی می‌شود احساس اطمینان 

از بی‌کیفرمانی است. 
تأکید بر اینکه جنایات شنیع، 
نسل‌کشی و جنایات جنگی نباید 
بی‌کیفر بماند یک اصل پذیرفته شده 
است ولی در یک‌سال اخیر شاهد 
این بودیم که رژیم صهیونیستی با 
کارشکنی آمریکا در مسیر اجرای 
عدالت در دیوان بین‌المللی دادگستری 
و دیوان بین‌المللی کیفری، این رژیم به 

مسیر خودش ادامه داده است. 
وی گفت: کارشکنی در مسیر 
اجرای عدالت خودش همدستی با 
جنایت محسوب می‌شود. در بحث 
بازداشت سران رژیم  اخلال روند 
صهیونیستی از سوی برخی دولت‌ها 
در سطوح بالا و موارد دیگری که 
جلوگیری از اجرای عدالت نسبت به 
نکته‌هایی  بوده،  صهیونیستی  رژیم 
است که باید جامعه جهانی باید به آن 

حساس باشد.
برنامه وزارت خارجه 

برای تقویت رایزنی بازرگانی
سخنگوی وزارت امور خارجه 
دیپلماسی  دستگاه  برنامه  درخصوص 
جهت توسعه تعاملات تجاری با 
کشورهای خارجی گفت: استفاده از 
ظرفیت دیپلماسی برای ارتقای روابط 

تجاری ایران با کشورهای مختلف 
یکی از موضوعات ثابت گفت‌وگوهای 
دیپلماتیک ما با کشورهای منطقه و 
خارج از منطقه بوده است. بریکس و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا نمونه‌هایی از 
این مسئله هستند. معاونت دیپلماسی 
اقتصادی وزارت امور خارجه ارتباط 
مستمر و هدفمندی با سازمان توسعه 
تجارت دارد و برنامه مشخصی هم برای 

تقویت رایزنان بازرگانی دارد.
وی درخصوص سؤالی که از خاجی 
دستیار ویژه وزیر امور خارجه در مورد 
افزایش مستشاران ایران در سوریه از 
سوی رسانه‌های خارجی مطرح شده 
بود، ادامه داد: این سؤال در پاسخ 
به طرح شبهاتی در مورد ادامه روابط 
خوب و راهبردی ایران و سوریه بوده 
که جواب آقای خاجی هم این بود که 
تداوم روند خوب دو طرف و حمایت 

ایران از سوریه ادامه خواهد داشت.

گفت و شنود

چهل بیل!
گفت: باز هم که گرانی کالا و خدمات افسار پاره کرده است! 

گفتم: مگر قاطر گرانی افساری هم داشت که حالا پاره کرده باشد؟!
گفت: هر روز شاهد گرانی این یا آن کالای مورد نیاز مردم و افزایش 
بهای خدمات ضروری هستیم! چرا کسی به فکر مقابله با این گرانی‌ها نیست؟! 
مسئولان دست‌اندرکار مشغول چه کاری هستند که کار درخور توجهی 

نمی‌کنند؟!
گفتم: اختیار دارید! تمام توان خود را برای حل مشکلات اساسی 
مردم به کار گرفته‌اند! مگر نمی‌بینی که به شدت دنبال حل مشکل ثبت 

قانونی گوشی‌های آیفون، رفع فیلترینگ و‌... هستند؟!
گفت: مشکل مردم گرانی ارزاق عمومی و خدمات ضروری و‌... است، نه 

فیلترینگ و آیفون و‌...
گفتم: در جلسه خواستگاری از مادر داماد پرسیدند؛ آقا داماد 
چه کاره‌اند؟ گفت؛ شغلی ندارد، بیکار است. پرسیدند؛ تحصیلاتشان 
چیست؟ گفت؛ سواد ندارد! پرسیدند؛ در چه حرفه‌ای تخصص دارد؟ 
گفت؛ تخصصی ندارد! پرسیدند؛ پس آقا داماد که هیچی ندارد برای چه 
به خواستگاری آمده‌ است؟! مادر داماد گفت؛ اختیار دارید. سبیلشو نگاه 
کنید! گوش شیطون کر و چشم بدخواه کور! سبیل نیست که چهل بیله!
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اتحادیه اروپا گروه کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران و مدیرعامل 
ادعای  بهانه  به  را  این سازمان 
بی‌اساس دخالت ایران در مناقشه 
اوکراین از طریق ارسال موشک‌های 

بالستیک به روسیه تحریم کرد.
در بیانیه اتحادیه اروپا ادعا شده 
پهپادها و موشک‌های  انتقال  است: 
ساخت ایران و فناوری‌های مرتبط و 
اجزای آن به روسیه و گروه‌های مسلح 
غیردولتی در خاورمیانه و فراتر از آن، 

موضوع اصلی نگرانی است.
به گزارش ایرنا، این بیانیه ادعایی 
می‌افزاید: ایران پهپادها و موشک‌های 
ساخت ایران و فناوری‌های مرتبط 
و اجزای آن را از جمله با استفاده از 
شناورها و بنادر به روسیه منتقل کرده 
است. بر همین اساس گروه کشتیرانی 
جمهوری اسامی ایران و محمدرضا 
مدرس خیابانی مدیرعامل این سازمان 
به فهرست تحریم‌ها اضافه شده است. 
طبق بیانیه صادر شده، دارایی‌های 
افراد و نهادهای تحریم شده مسدود 
و شرکت‌ها و شهروندان اتحادیه اروپا 
از مراوده مالی با آنان ممنوع شدند. 
همچنین اشخاص حقیقی تحریم شده 
حق سفر به کشورهای عضو را نداشته 
و ورود یا گذر آنها به این کشورها 

ممنوع است.
انگلیس، هواپیمایی 

و کشتیرانی ایران را تحریم کرد
به گزارش ایرنا، در بیانیه وزارت 

امور خارجه انگلیس که یک نسخه 
آن در تارنمای دولت این کشور منتشر 
شد، آمده است که دارایی‌های شرکت 
از امروز مسدود  ایران‌ایر  هواپیمایی 
خواهد شد تا »خدمات هوائی مستقیم 
و برنامه‌ریزی شده آن به مقصد بریتانیا 
و بالعکس محدودتر شود.« این بیانیه 
ادعا کرده است: »ایران‌ایر به‌عنوان یک 
شرکت هواپیمایی دولتی، در واکنش به 
انتقال موشک‌های بالستیک دولت ایران 

به روسیه، تحریم شده است.«
دولت انگلیس شهریورماه گذشته با 
طرح اتهامات مشابهی، قرارداد خدمات 
هوائی دوجانبه با ایران را به طور 

یکجانبه متوقف کرد.
لوئیز هیگ وزیر حمل‌ونقل انگلیس 
در همین بیانیه ادعا کرد: »ما از هر 
اهرمی که در اختیار داریم استفاده 
خواهیم کرد تا بر ایران فشار بیاوریم 
که به حمایتش از تهاجم غیرقانونی 
)رئیس‌جمهوری  پوتین  ولادیمیر 
روسیه( پایان دهد، به همین دلیل 
است که پایان تمام قراردادهای خدمات 
 هوائی مستقیم بین انگلیس و ایران را 

آغاز کرده‌ایم.«
بر اساس پیگیری‌های خبرنگار 
ایرنا در لندن، انگلیس در پی صدور 
این بیانیه، فرآیند لغو توافقنامه خدمات 
هوائی با ایران را که از سال ۱۳۴۳ پا 

برجا بوده آغاز کرد. 
در این توافقنامه طبق قوانین 
)ایکائو(  هوانوردی  بین‌المللی  سازمان 

یک سال مهلت برای لغو یکجانبه 
خدمات هوائی در نظر گرفته شده و 
بعد از آن تحریم‌ها وارد مرحله اجرائی 

می‌شود.
در ادامه بیانیه وزارت امور خارجه 
انگلیس اشاره شده است که شرکت 
ملی کشتیرانی ایران نیز به فهرست 
تحریم‌های لندن اضافه شده است. 
طبق این بیانیه، شرکت کشتیرانی به 
بهانه ادعای بی‌اساس انتقال سلاح به 
روسیه برای استفاده در جنگ روسیه 

تحریم شده است.
امور خارجه  لمی وزیر  دیوید 
انگلیس در همین زمینه ادعا کرد: 
امنیت  برای تضعیف  ایران  تلاش‌های 
جهانی خطرناک و غیرقابل قبول است. 
ما در کنار شرکای بین‌المللی‌مان، به 
صراحت اعام کردیم که هرگونه 
انتقال موشک‌های بالستیک از ایران به 
روسیه با واکنش قابل توجهی مواجه 

خواهد شد. 
به همین دلیل است که امروز 
ایران‌ایر و خطوط کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران را در واکنش به تحویل 
موشک‌های بالستیک ایران به روسیه 

تحریم می‌کنیم.
وی مدعی شد:‌ ما مجدداً از 
ایران می‌خواهیم که حمایت خود 
از جنگ غیرقانونی روسیه علیه 
اوکراین را متوقف کند. ما تا هر 
 زمانی که طول بکشد در کنار اوکراین

ایستاده‌ایم.

به بهانه واهی دخالت ایران در مناقشه اوکراین

اتحادیه اروپا کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران را تحریم کرد


